

臺中市傑出人士獎章頒給實施要點修正對照表

| 修正名稱 | 現行名稱 | 說明 |
|---|---|---|
| 臺中市傑出人士獎章及市鑰頒給實施要點 | 臺中市傑出人士獎章頒給實施要點 | 為表彰對臺中市國際交流活動之貢獻，或表歡迎、禮遇及感謝之意，增訂市鑰之頒給項目，爰修正法規名稱。 |
| 修正規定 | 現行規定 | 說明 |
| 一、臺中市政府（以下簡稱本府）為獎勵、 <u>感謝積極參與臺中市（以下簡稱本市）市政建設、推展城市外交、熱心公益慈善、社會服務、協助災害防救及治安防制等傑出人士</u> ，特訂定本要點。 | 一、臺中市政府（以下簡稱本府）為獎勵積極參與臺中市（以下簡稱本市）市政建設、熱心公益慈善、社會服務、教育及文化工作等傑出人士、 <u>企業及團體</u> ，特訂定本要點。 | 配合各種獎章及市鑰之頒給條件，修正訂定目的。 |
| 二、本市傑出人士獎章（以下簡稱獎章）分為榮譽市民獎章、榮譽獎章、慈光獎章及忠勇獎章等四種。 | 二、本市傑出人士獎章（以下簡稱獎章）分為榮譽市民獎章、榮譽獎章、慈光獎章及忠勇獎章等四種。 | 本點未修正。 |
| 三、外籍人士、非設籍本市之個人、企業或團體負責人，對本市具有特殊貢獻者，經推薦並由本府核定，頒給榮譽市民獎章及證書。 | 三、外籍人士、非設籍本市之個人、企業或團體負責人，對本市具有特殊貢獻者，經推薦並由本府核定，頒給榮譽市民獎章及證書。 | 本點未修正。 |
| 四、設籍本市之個人、企業或團體負責人於最近二年內，對市政 <u>發展、社會公益或災害防救</u> 等具有特殊貢獻，且符合下列條件之一，經推薦並由本府核定者，頒 | 四、設籍本市之個人、企業或團體負責人於最近二年內，對市政建設或社會公益等具有特殊貢獻，且符合下列條件之一，經推薦並由本府核定者，頒給獎章及證 | 一、配合榮譽獎章、忠勇獎章頒給條件，爰修正第一項序文。 二、參與國際性競賽獲獎多屬個別成績，與榮譽獎章係為表彰對本市貢獻之性質難謂相 |

| | | |
|--|---|---|
| <p>給獎章及證書：</p> <p>(一) 榮譽獎章：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、對市政興革提出具體建議或改進措施，確有重大績效。 2、發明或著作，經有關機關審定，並經本府採行，對市政建設確有重大貢獻。 3、<u>積極協助本市推展城市外交，建立友好城市，開拓交流合作關係，具有重大貢獻。</u> 4、<u>積極參與本市經濟、社會、教育、觀光、運動及文化等各項建設，對本市經濟、社會、教育、觀光、運動及文化等發展確有重大貢獻。</u> 5、<u>其他具促進本市發展相關特殊優良事蹟，足堪楷模。</u> <p>(二) 慈光獎章：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、推展社會公益、慈善活動，促進社會和諧或協助本府排解群眾糾紛，具有重大貢獻。 2、參與或興辦社會 | <p>書：</p> <p>(一) 榮譽獎章：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、對市政興革提出具體建議或改進措施，確有重大績效。 2、發明或著作，經有關機關審定，並經本府採行，對市政建設確有重大貢獻。 3、參與國際性競賽等相關活動，成績優異，為國爭光。 4、積極參與本市經濟、社會、教育及文化等各項建設，對本市經濟、社會、教育及文化等發展確有重大貢獻，<u>或具有其他對市政建設等相關特殊優良事蹟，足堪楷模。</u> <p><u>獲頒前四目獎章者，以一次為原則。</u></p> <p>(二) 慈光獎章：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、推展社會公益、慈善活動，促進社會和諧或協助本府排解群眾糾紛，具有重大貢獻。 2、參與或興辦社會公益或慈善事業，個人捐資金額 | <p>符，爰刪除現行第一項第一款第三目有關國際性競賽之榮譽獎章頒給條件；另為鼓勵市民協助本市推動城市交流，提升本市國際能見度，另訂第一項第一款第三目城市外交之規定。</p> <p>三、因應社會發展，獎勵對本市相關領域有重大貢獻者，於第一項第一款第四目增列觀光、運動項目；另將同款第四目後段移列至第五目，並酌作文字修正，以表彰其他具有促進本市發展相關特殊優良事蹟者。</p> <p>四、現行第一項第一款「獲頒前四目獎章者，以一次為原則」之規定，移列至第二項，並酌作文字修正，其後項次遞移；為避免獎章頒給浮濫，「以一次為原則」規範意旨係「終身以一次為原則」，併予說明。</p> <p>五、社會公益及慈善事業之重大貢獻，應配合社會經濟發展情形，爰修正第一項第二款第二目捐資金額。</p> <p>六、現行第二項移列至第三項，且為使規範更為明確，酌作文字修正。</p> |
|--|---|---|

| | | |
|---|---|----------------|
| <p>公益或慈善事業，個人捐資金額一次達新臺幣<u>三百萬元</u>（或相當價值），或累計達新臺幣<u>五百萬元</u>（或相當價值）；企業、團體捐資一次達新臺幣一千萬元（或相當價值），或累計達新臺幣三千萬元（或相當價值）。</p> <p>3、其他具有相關社會公益或慈善等重大優良事蹟，足堪獎勵。</p> <p>（三）忠勇獎章：</p> <p>1、協助救人及災害防救等工作，具有重大貢獻。</p> <p>2、協助防制重大治安事件，對維護社會安寧秩序，具有重大貢獻。</p> <p>3、其他具有冒險犯難相關優良事蹟，足堪楷模。</p> <p><u>獲頒前項各款獎章者，以一次為原則。</u></p> <p><u>經本府專案核定之特殊情形，且符合第一項各款條件之一者，得不受第一項設籍本市及前項獲獎次數之限制。</u></p> | <p>一次達新臺幣一百萬元（或相當價值），或累計達新臺幣三百萬元（或相當價值）；企業、團體捐資一次達新臺幣一千萬元（或相當價值），或累計達新臺幣三千萬元（或相當價值）。</p> <p>3、其他具有相關社會公益或慈善等重大優良事蹟，足堪獎勵。</p> <p>（三）忠勇獎章：</p> <p>1、協助救人及災害防救等工作，具有重大貢獻。</p> <p>2、協助防制重大治安事件，對維護社會安寧秩序，具有重大貢獻。</p> <p>3、其他具有冒險犯難相關優良事蹟，足堪楷模。</p> <p>符合前項各款條件之一，<u>經推薦並由本府核定</u>，得不受設籍本市之限制。</p> | |
| <p><u>五、個人、團體或本市各區</u></p> | <p><u>七、請頒獎章之個人或團</u></p> | <p>一、點次調整。</p> |

| | | |
|---|---|---|
| <p><u>公所</u>請頒獎章應檢具有<u>關證明文件</u>，函請本府相關業務機關審認，由該業務機關詳細填具<u>獎章推薦表</u>(如附表一)二份核辦；本府相關業務機關亦得依職權推薦。</p> | <p>體應詳細填具推薦表二份，連同有關證明文件，函報本府相關單位推薦核辦。</p> | <p>二、為使規範體系分明，現行規定第七點點次調整為第五點；另依實務運作情形酌作文字修正，並修正附表一內容。</p> |
| <p>六、外籍或非設籍本市者，符合下列條件之一，經推薦並由本府核定，頒給本市市鑰：</p> <p>(一) 友邦元首。</p> <p>(二) 本市姊妹市（友好城市）首長、議長、重要國際組織首長或各國政要。</p> <p>(三) 其他對促進本市國際交流活動，有具體貢獻。</p> | | <p>一、<u>本點新增。</u></p> <p>二、為表彰對本市國際交流活動之貢獻，或表歡迎、禮遇及感謝之意，爰增訂市鑰之頒給條件。</p> |
| <p>七、外交部或本府以外機關請頒市鑰應檢具有<u>關證明文件</u>，函請本府相關業務機關審認，由該業務機關詳細填具市鑰推薦表（如附表二）三份核辦；本府相關業務機關亦得依職權推薦。</p> | | <p>一、<u>本點新增。</u></p> <p>二、增訂市鑰之請頒及推薦程序，並新增附表二。</p> |
| <p><u>八</u>、獲獎者由市長或其指定人員頒給獎章、證書或市鑰，並透過新聞媒體公開宣導表揚其優良事蹟。</p> | <p>五、<u>獎章</u>獲獎者由市長親頒獎章及證書，並透過新聞媒體公開宣導表揚其優良事蹟。</p> | <p>一、點次調整。</p> <p>二、為使規範體系分明，現行規定第五點點次調整為第八點；另配合增訂市鑰相關規範，並酌作文字修正。</p> |

| | | |
|---|--|---|
| | <p>六、獲頒獎章者得享有下列之禮遇：</p> <p>(一)受頒者事蹟得列入本府當期市政宣導月刊或其他相關刊物。</p> <p>(二)得享免費贈閱市政宣導月刊。</p> | <p>一、<u>本點刪除</u>。</p> <p>二、配合實務執行情形，爰予刪除。</p> |
| <p><u>九、遺失獎章、證書或市鑰</u>，除證書得由領受人敘明理由，函請本府補發外，獎章及市鑰不予補發。</p> | <p>八、獎章或證書如有遺失，除證書得由領受人敘明理由，函請本府補發外，獎章不予補發。</p> | <p>一、點次調整。</p> <p>二、配合增訂市鑰相關規範，並酌作文字修正。</p> |
| <p><u>十、依本要點受頒獎章、證書或市鑰後</u>，經發現有犯罪或不名譽情事者，本府得註銷其身分，<u>並通知其繳回獎章、證書或市鑰</u>。</p> | <p>九、依本要點受頒獎章者如經發現有犯罪或不名譽情事者，本府得註銷其身分。</p> | <p>一、點次調整。</p> <p>二、配合增訂市鑰相關規範，並酌作文字修正。</p> |

附表

(修正前)

| 臺中市傑出人士獎章 <u>請頒推薦表</u> | | | | | 中華民國 年 月 日 | |
|------------------------|--|------|-------|-------|------------|--|
| 被推薦人 | <input type="checkbox"/> 個人 | 中英姓名 | | 身分證字號 | | |
| | <input type="checkbox"/> 企業、團體負責人 | | | | | |
| 二吋相片 (正面脫帽半身) | 性別 | | 住址 | | | |
| | 出生年月日 | | 電話 | | | |
| | 職業 | | 服務單位 | | | |
| 事蹟 | | | | | | |
| 依據 | | | | | | |
| 推薦單位 | | 負責人 | 姓名 | | | |
| | | | 身分證字號 | | | |
| | | | 地址 | | | |
| | | | 電話 | | | |
| 請頒獎章類別 | <input type="checkbox"/> 榮譽市民獎章 <input type="checkbox"/> 榮譽獎章 <input type="checkbox"/> 慈光獎章 <input type="checkbox"/> 忠勇獎章 | | | | | |
| 備註 | 一、事蹟以二年內之事實為限。 二、推薦資料請電腦繕打(Word 格式)，推薦單位或團體請加蓋印信，如有不齊全者，將退回不予受理。 三、推薦單位或團體請勾選請頒獎章類別。 四、請頒獎章須由本府相關業務單位推薦陳核，並於簽奉核定後，將簽呈及受頒者相關事蹟資料影本分送民政局及新聞局(以利列入本府當期市政宣導月刊報導)。 | | | | | |

附表二

(修正後)

| 臺中市傑出人士獎章推薦表 | | | | 中華民國 年 月 日 | |
|------------------|---|------|------|------------|--|
| 被推薦人 | <input type="checkbox"/> 個人 | 中英姓名 | | 身分證 | |
| | <input type="checkbox"/> 企業、團體負責人 | | | 字號 | |
| 二吋相片 (正面脫帽半身) | 性別 | | 住址 | | |
| | 出生年月日 | | 電話 | | |
| | 職業 | | 服務單位 | | |
| 事蹟 | | | | | |
| 依據 | | | | | |
| 推薦機關 | | | 首長姓名 | | |
| | | | 地址 | | |
| | | | 電話 | | |
| 推薦類別 | <input type="checkbox"/> 榮譽市民獎章 <input type="checkbox"/> 榮譽獎章 <input type="checkbox"/> 慈光獎章 <input type="checkbox"/> 忠勇獎章 | | | | |
| 備註 | 一、 <u>推薦榮譽獎章、慈光獎章及忠勇獎章之事蹟以二年內之事實為限。</u> 二、 <u>推薦資料請電腦繕打，推薦機關請加蓋印信，如有不齊全者，將退回不予受理。</u> 三、 <u>請勾選推薦類別。</u> 四、 <u>請頒獎章須由本府相關業務機關推薦陳核，並於簽奉核定後，將簽呈及受頒者相關事蹟資料影本分送臺中市政府民政局（製作獎章及證書）及臺中市政府新聞局（以利本府發布新聞公開宣導表揚）。</u> 五、 <u>推薦表正本一式二份，一份送臺中市政府民政局，一份由推薦機關留存。</u> | | | | |

附表二

(新增)

| 臺中市市鑰推薦表 | | | 中華民國 年 月 日 | |
|---------------------|--|------|-----------------|--|
| 二 吋 相 片 (正面脫帽半身) | 姓名 (中英文對照) | | 性別 | |
| | 職銜 (中英文對照) | | 服務單位 (中英文對照) | |
| 事蹟 (中英文對照) | | | | |
| 依據 | | | | |
| 推薦機關 | | 首長姓名 | | |
| | | 地 址 | | |
| | | 電 話 | | |
| 備註 | 一、推薦資料請電腦繕打，推薦機關請加蓋印信，如有不齊全者，將退回不予受理。 二、請頒市鑰須由本府相關業務機關詳細填具本推薦表，並於簽奉核定後，將簽呈及受頒者相關事蹟資料影本分送臺中市政府民政局（登錄查考）、臺中市政府秘書處（製作市鑰）及臺中市政府新聞局（以利本府發布新聞公開宣導表揚）。 三、推薦表正本一式三份，二份分送臺中市政府民政局及臺中市政府秘書處，一份由推薦機關留存。 | | | |